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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá přestupem tepla ve fluidní vrstvě se zaměřením na

teoretické výpočty součinitele přestupu tepla mezi fluidní vrstvou a ponořenou

teplosměnnou plochou. V první fázi experimentální části je provedena analýza dvou

inertních materiálů písku a LWA zahrnující určení mezerovitosti v závislosti na fluidační

rychlosti, určení charakteristických veličin pomocí sítové analýzy, experimentální určení

sféricity a minimální rychlosti fluidace, která je porovnána s teoretickými výpočty. Druhá

fáze experimentální části se věnuje určení součinitele přestupu tepla mezi fluidní vrstvou

a ponořenou teplosměnnou plochou v porovnání vzduchového a oxy-fuel režimu při

spalování dřevních pelet a využití LWA jako inertního materiálu. Experimentálně určený

součinitel přestupu tepla je následně porovnán s teoretickými výpočty.

Abstract

This diploma thesis deals with heat transfer in the fluidized bed with a focus on

theoretical calculations of the heat transfer coefficient between the fluidized bed and the

submerged heating surface. In the first phase of the experimental part, the analysis of two

inert materials sand and LWA is performed, including determination of interstitiality

depending on fluidization rate, determination of characteristic values by sieve analysis,

experimental determination of sphericity and minimum fluidization rate, which is compared

with theoretical calculations. The second phase of the experimental part is devoted to

determining the heat transfer coefficient between the fluidized bed and the submerged

heating surface in comparison with the air and oxy-fuel regime in the combustion of wood

pellets and the use of LWA as an inert material. The experimentally determined heat transfer

coefficient is then compared with theoretical calculations.
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Seznam použitých symbolů

A Empirická konstanta, rovnice (41-43) [-]

a Povrch (obsah) [m2]

B Empirická konstanta, rovnice (31-33, 41-42) [-]

C Empirická konstanta, rovnice (6, 41-42) [-]

Cc Empirická konstanta, rovnice (44) [-]

CD Součinitel aerodynamického odporu, rovnice (7-8) [-]

CR Korelační člen, rovnice (25) [-]

cp Tepelná kapacita [J/kg∙K]

dp Střední průměr částice [m]

D Vnější průměr trubky [m]

e Emisivita [-]

f Součinitel třecích ztrát [-]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

h Součinitel přestupu tepla [W/m2·K]

j Počet měřených stavů [-]

k Součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

l Charakteristický rozměr, rovnice (29-30) [m]

M Molární hmotnost [kg/mol]

m hmotnost [kg]

Q Výkon [W]

r poloměr [m]

S průřez [m2]

T Termodynamická teplota [K]

t Teplota [°C]

te Čas kontaktu emulze [𝑠]

u Rychlost [m/s]

ue Rychlost nad prahem fluidace [m/s]

V Objem [m3]

Wp Rychlost jedné částice [m/s]

z Koeficient pro výpočet fluidační rychlosti, rovnice (10) [-]

Řecká abeceda

α Součinitel přebytku spal.vzduchu (okysličovadla) [-]

∆tln Střední logaritmický teplotní spád [°C]

δ Frakce bublin plynu [-]

ε Mezerovitost [-]

λ Tepelná vodivost [W/m·K]

μ Dynamická viskozita [Pa·s]

ρ Hustota [kg/m3]

σ Stefan-Boltzmannova konstanta [W/m2·K4]

ϕ Sféricita [-]

φb Koeficient ekvivalentní tloušťky filmu mezi částicemi [-]

φw Koeficient ekvivalentní tloušťky filmu mezi částicemi a

povrchem

[-]

𝜔 Objemový podíl [-]

Podobnostní čísla

Ar Archimedovo číslo

Fr Froudeho číslo

Kn Knudsenovo číslo

Nu Nusseltovo číslo

Nupw Nusseltovo číslo mezi částicemi a stěnou

Pr Prandtlovo číslo

Re Reynoldsovo číslo

Dolní indexy

b Fluidní vrstva, bublina

c Konvektivní

e Emulze

g Plyn

h Hořlavina

mf Minimální fluidace

p Částice

v Voda

w Stěna

r Radiační

s Materiál

t Terminální (úletová)

Zkratky

BFB Kotel s bublinkující fluidní vrstvou

CFB Kotel s cirkulující fluidní vrstvou

d Sušina

daf Hořlavina

FGR Recirkulace

LWA Lehké keramické kamenivo

r Původní vzorek
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1. Úvod

Technologie fluidního spalování přináší nepopiratelné výhody při spalování paliv

s nízkou výhřevností a vysokým obsahem vody [1]. V dnešní době, kdy je snaha o hledání

náhrad za fosilní paliva, mohou být fluidní kotle efektivně využity při spalování

homogenizovaných alternativních paliv, odpadů a biomasy [2]. Mezi další výhody patří

nízká teplota spalování, která eliminuje termické a promptní emise oxidů dusíku a umožňuje

aditivně odsiřovat přímo do vrstvy [1] [3]. Nespornou výhodou oproti ostatním spalovacím

technologiím je velmi dobrý přenos hmoty a přestup tepla, na který se tato práce zaměřuje

[4]. Přestupu tepla ve fluidní vrstvě se věnovala v minulosti řada studií. Výzkumy se

zejména soustředily na empirické výpočty součinitele přestupu tepla mezi fluidní vrstvou

a teplosměnnou plochou, na který mají vliv konstrukční a zejména provozní parametry

fluidní vrstvy [5]. Vzhledem k řádově vyššímu tepelnému odporu na straně fluidní vrstvy

než na straně chladicího média, je správné určení tohoto součinitele klíčové k optimalizaci

odvodu tepla z fluidní vrstvy. Lepší návrh výměníků ponořených ve fluidní vrstvě

a optimalizace spalovacího procesu vede ke zvýšení účinnosti fluidních kotlů [3].

V posledních letech narůstají obavy z možného vlivu člověkem produkovaných emisí

CO2 na změnu klimatu, která by mohla vést k významným ekonomickým a sociálním

problémům [6]. Využití oxy-fuel spalování, které patří do skupiny CCS technologií,

umožňuje efektivní záchyt CO2 produkovaného stacionárními zdroji. Hlavním rozdílem

oxy-fuel spalování v porovnání s konvenčním vzduchovým spalováním je využití kyslíku

jako okysličovadla [7]. Rozdílné okysličovadlo, složení spalin a charakter oxy-fuel

spalovacího procesu má vliv na přestup tepla. Výzkum přestupu tepla ve fluidní vrstvě

v oxy-fuel režimu může vést k optimalizaci odvodu tepla. Vzhledem k velké vlastní

spotřebě elektráren s oxy-fuel technologií, která je způsobena nutností výroby kyslíku

a stlačení CO2, je celková optimalizace všech parametrů ovlivňující účinnost velmi důležitá

[8] [9].

Cílem této práce je rešeršní zpracování problematiky přestupu tepla v bublinkující

fluidní vrstvě s důrazem na teoretické výpočty součinitele přestupu tepla mezi fluidní

vrstvou a teplosměnnou plochou. Experimentální část se nejprve věnuje analýze dvou

inertních materiálů a v druhé části se zabývá vlivem teploty fluidní vrstvy a fluidační

rychlosti na tento součinitel v porovnání vzduchového a oxy-fuel režimu při spalování
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dřevních pelet. Experimentálně určené součinitele přestupu tepla jsou dále porovnány

s teoretickými výpočty.
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2. Charakteristika fluidní vrstvy

Na pevnou částici v gravitačním poli obtékanou tekutinou směrem vzhůru působí

gravitační, vztlaková a odporová síla, jež je jako jediná závislá na rychlosti. To znamená,

že s rostoucí rychlostí roste [1]. Jestliže pevné částice obtéká plyn (nebo kapalina) směrem

vzhůru při nízkém průtoku, tekutina proniká pouze mezi stacionárními částicemi. Mluvíme

tedy o fixní vrstvě. Vzájemná poloha částic sypkého materiálu v nádobě nezávisí na průtoku

plynu až do určité mezní hodnoty, kdy se změní kvalitativní vlastnosti celého systému

[1][4]. Se zvyšujícím se průtokem se částice pohybují od sebe a lehce kmitají v omezených

oblastech. Při stále vyšší rychlosti dosáhneme stavu vyrovnání sil. Stav nazýváme stavem

fluidace (vznosu) a vrstvu částic označuje jako minimální fluidní vrstvu. Rychlosti, při které

dosáhneme tohoto stavu, říkáme prahová rychlost fluidace 𝑢𝑚𝑓. Pokud budeme dále

zvyšovat průtok nad prahovou rychlost částic, vzdálenosti mezi jednotlivými částicemi se


[…]


Tabulka 26: Data oxy-fuel spalování stav 2 průtok 3,1 l/min

𝑻𝒑𝒐ž𝒂𝒅𝒐𝒗𝒂𝒏á

[°C]
800 840 880 920

𝑻𝒔𝒌𝒖𝒕

[°C]
799 ±4 851 ±5 888 ±3 919 ±3

𝐅𝐆𝐑

[𝑵𝒎𝟑 𝒉⁄ ]
58 ±2,0 58 ±2,1 55 ±2,3 51 ±2,8

𝑽𝑶𝟐

[𝑵𝒎𝟑 𝒉⁄ ]
8,0 8,7 8,9 9,0

u

[m/s]
2,2 2,3 2,3 2,3

umf-ut

[m/s]
0,21-4,40 0,20-4,39 0,19-4,38 0,19-4,37

𝑶𝟐

[%]
12,4 ±0,9 8,3 ±1,0 10,4 ±1,1 10,9 ±1,0

𝑪𝑶𝟐

[%]
43,4 ±2,4 56,6 ±1,3 49,5 ±1,4 41,8 ±0,8

(𝑶𝟐/𝑪𝑶𝟐)𝒑𝒓𝒊𝒎

[-]
0,42 0,39 0,44 0,47

𝑸𝒗

[𝒍 𝒎𝒊𝒏⁄ ]
3,1 ±0,1 3,1 ±0,3 3,1 ±0,2 3,1 ±0,3

𝑻𝒊𝒏

[°C]
40 ±0,2 41 ±0,3 42 ±0,2 43 ±0,4

𝑻𝒐𝒖𝒕

[°C]
51 54 56 57

𝒉𝒃

[𝑾 𝒎𝟐⁄ 𝑲]
306 330 332 337
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Tabulka 27: Data oxy-fuel spalování stav 1 průtok 4 l/min

𝑻𝒑𝒐ž𝒂𝒅𝒐𝒗𝒂𝒏á

[°C]
800 840 880 920

𝑻𝒔𝒌𝒖𝒕

[°C]
795 ±12 850 ±2 892 ±2 927 ±4

𝐅𝐆𝐑

[𝑵𝒎𝟑 𝒉⁄ ]
50 ±0,7 49 ±0,9 50 ±0,7 46 ±0,7

𝑽𝑶𝟐

[𝑵𝒎𝟑 𝒉⁄ ]
7,9 8,3 8,9 9,2

u

[m/s]
1,9 2,0 2,2 2,1

umf-ut

[m/s]
0,21-4,40 0,20-4,39 0,19-4,38 0,19-4,37

𝑶𝟐

[%]
7,4 ±1,9 8,4 ±1,8 11,0 ±1,8 6,7 ±2,2

𝑪𝑶𝟐

[%]
84,8 ±1,6 84,3 ±1,6 82,2 ±1,7 86,8 ±2,0

(𝑶𝟐/𝑪𝑶𝟐)𝒑𝒓𝒊𝒎

[-]
0,39 0,43 0,48 0,46

𝑸𝒗

[𝒍 𝒎𝒊𝒏⁄ ]
4,1 ±0,2 4,1 ±0,2 4,1 ±0,5 3,2 ±0,1

𝑻𝒊𝒏

[°C]
32 ±0,3 33 ±0,2 35 ±0,5 35 ±0,2

𝑻𝒐𝒖𝒕

[°C]
38 40 42 48

𝒉𝒃

[𝑾 𝒎𝟐⁄ 𝑲]
221 ±3 230 ±3 236 ±3 305 ±3

Tabulka 28: Data oxy-fuel spalování stav 2 průtok 4 l/min

𝑻𝒑𝒐ž𝒂𝒅𝒐𝒗𝒂𝒏á

[°C]
800 840 880 920

𝑻𝒔𝒌𝒖𝒕

[°C]
791 ±4 846 ±2 893 ±3 921 ±3

𝐅𝐆𝐑

[𝑵𝒎𝟑 𝒉⁄ ]
59 ±1,8 58 ±2,1 54 ±2,4 50 ±2,4

𝑽𝑶𝟐

[𝑵𝒎𝟑 𝒉⁄ ]
8,0 8,7 8,8 9,1

u

[m/s]
2,2 2,3 2,3 2,2

umf-ut

[m/s]
0,21-4,40 0,20-4,39 0,19-4,38 0,19-4,37

𝑶𝟐

[%]
11,9 ±1,3 11,1 ±1,2 11,0 ±1,2 11,4 ±0,9

𝑪𝑶𝟐

[%]
40,2 ±1,5 42,3 ±4,3 46,7 ±1,1 43,0 ±1,2

(𝑶𝟐/𝑪𝑶𝟐)𝒑𝒓𝒊𝒎

[-]
0,41 0,42 0,45 0,50

𝑸𝒗

[𝒍 𝒎𝒊𝒏⁄ ]
4,1 ±0,5 4,1 ±0,2 4,1 ±0,4 4,1 ±0,2

𝑻𝒊𝒏

[°C]
40 ±0,5 41 ±0,2 43 ±0,4 43 ±0,2

𝑻𝒐𝒖𝒕

[°C]
47 50 51 53

𝒉𝒃

[𝑾 𝒎𝟐⁄ 𝑲]
262 272 265 272
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8.3. Porovnání korelací a experimentu

Obrázek 31: Porovnání experimentálních hodnot ℎ𝑏 a korelace Molerus pro vzduchové spalování

Obrázek 32: Porovnání experimentálních hodnot ℎ𝑏 a korelace Borodulya pro vzduchové spalování
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Obrázek 33: Porovnání experimentálních hodnot ℎ𝑏 a korelace Molerus pro oxy-fuel spalování

Obrázek 34: Porovnání experimentálních hodnot ℎ𝑏 a korelace Borodulya pro oxy-fuel spalování
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