1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o spíše náročné zadání spojující matematické modelování a experiment.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své diplomové práci zadání zcela naplnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup studenta byl do jisté míry veden samotným zadáním práce. Práce obsahuje rešerši výpočtových postupů a na ni
navazující výpočty a verifikační experimenty včetně vyhodnocení. Zvolené metody jsou přiměřené typu práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. Práce je dobře zpracována, v rešerši, i přes značný podíl zdrojů v angličtině,
jsou používány správné české ekvivalenty a rešerše je (až na drobnosti) ucelená. Obdobně tak i výpočty a experimentální
část. V některých místech rešerše jsou uvedeny údaje, které jsou protichůdné nebo zmatečně podány, v některých
postupech a komentářích praktické části se hůře orientuje. Je to dáno nezkušeností studenta, která se praxí lehce napraví.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vlastní text práce je uveden na 57 stranách, což je pro diplomovou práci dostatečný rozsah, rešerše byla zpracována
přiměřeně potřebám, Praktická část také odpovídá náplni, nic není rozvleklé, není zde mnoho nepotřebných informací.
Jazyková úroveň je dobrá, překlepů a obdobných nedostatků je velmi málo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jako zdroje informací byly využity české i zahraniční zdroje, student čerpal z internetových stránek, knih i z odborných
časopisů. Většinou jsou informace řádně ocitovány, v několika málo případech není jasné, zda jde o převzatý nebo
naměřený/vypočtený údaj. Forma citování odpovídá normám.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce studenta Daniela Balvína obsahuje rešerši, výpočty a popis a vyhodnocení experimentu
určující přestup tepla ve fluidní vrstvě experimentálního stendu. Hlavní část práce je napsána na 57 stranách a
obsahuje 5 kapitol, kde se student postupně věnuje úvodu do problematiky charakteristik fluidní vrstvy, spalování
ve fluidní vrstvě, způsobům přenosu tepla, popisu experimentální a výpočtové činnosti, a nakonec vyhodnocení
výsledků. Práce je přiměřená požadavkům kladeným na diplomovou práci a použité metody i jejich kombinace jsou
voleny vhodně vzhledem k tématu a cílům práce. Grafická i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni a kvalitu práce
nesnižují ani překlepy či gramatické nedostatky. Pro práci bylo využito 45 zdrojů, většina citací je v pořádku, někde
není zřejmé, zda je údaj převzatý nebo vypočtený/naměřený (např. Tab. 5). V práci diplomové úrovně bych očekával
více shrnutí a osobního vkladu studenta. V experimentální části také není patrné, kolikrát byly experimenty
opakovány, kolik lidí se na experimentech a jejich vyhodnocení podílelo a jaký je podíl přímé práce studenta. Práci
doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1) Str. 29 – Je tam rozpor ve větách „Menší částice mají také kratší dobu setrvaní na povrchu trubky, tudíž

mají vyšší součinitel přestupu tepla [3]. … Skupina C (jemné částice) vykazuje nízké ℎ𝑏, které se

zvyšuje s jejich velikostí.“ – vysvětlete
2) Str. 35 – není jasné konstatování „Kim et al. [30] ukazují, že lokální součinitel přestupu u horizontálních

trubek dosahuje maxima na bocích. Přisuzuje se to stagnující vrstvě částic na svrchní straně trubky,

která izoluje a zabraňuje stejnému omílání částicemi, ke kterému dochází intenzivněji na bocích a na

spodku trubky, kde je lokální součinitel přestupu tepla také vyšší“ – vysvětlete
3) Str. 46 – Průtok spalin měříte clonkami, jaká je čistota spalin? Nebude přítomnost částic a zanášení

ovlivňovat přesnost měření pomocí clonek?
4) Str. 47 – předpokládáte vodivost oceli 50 W/m2.K – jak by případná nepřesnost ve volbě (např. o ±20 W/m2.K)

ovlivnila výsledek?
5) Str. 62, Obr.25 – jak vysvětlujete lokální maximum na hodnotě u=1,72 m/s?
6) Kolikrát byly experimenty opakovány? Pracoval jste sám nebo byly experimenty týmová práce? Jaký je podíl

vlastní práce při přípravě, realizaci a vyhodnocení experimentů?
7) Jaká na možnost pokračovat v tématu? Co by se vaši případní následovníci v budoucnu měli zaměřit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.6.2022 Podpis: